speciebus alterius rationis, ut inducivè patet in omnibus; Nec valet, quod ait Bannes 1. p. q. 78. ar. 4. dub. 5. has potentias distingui in ratione receptivi, non autem cognoscitivi, ideòque posse per species eisdem rationis cognoscere; Non valet, quia sic ambae cognoscere obiectum, five praesens, five absens, quod est contra ipsos Thomistas. Si asseratur sententiam quod scilicet sint species alterius rationis, quatenus est si cognitione loquitur disp. seq. 7. art. 1. Quod autem non diverso modo immutetur, patet, quia vel est species in phantasia producta eisdem rationis cum specie sensus communis, vel diversae; non primò, quia diversae potentiae natae sunt immutari à speciebus alterius rationis, ut inducivè patet in omnibus; Nec valet, quod ait Bannes 1. p. q. 78. ar. 4. dub. 5. has potentias distingui in ratione receptivi, non autem cognoscitivi, ideòque posse per species eisdem rationis cognoscere; Non valet, quia sic ambae cognoscere obiectum, five praesens, five absens, quod est contra ipsos Thomistas. Si asseratur sententiam quod scilicet sint species alterius rationis, quatenus est si cognitione loquitur disp. seq. 7. art. 1. Quod autem non diverso modo immutetur, patet, quia vel est species in phantasia producta eisdem rationis cum specie sensus communis, vel diversae; non primò, quia diversae potentiae natae sunt immutari à speciebus alterius rationis, ut inducivè patet in omnibus; Nec valet, quod ait Bannes 1. p. q. 78. ar. 4. dub. 5. has potentias distingui in ratione receptivi, non autem cognoscitivi, ideòque posse per species eisdem rationis cognoscere; Non valet, quia sic ambae cognoscere obiectum, five praesens, five absens, quod est contra ipsos Thomistas. Si asseratur sententiam quod scilicet sint species alterius rationis, quatenus est si cognitione loquitur disp. seq. 7. art. 1. Quod autem non diverso modo immutetur, patet, quia vel est species in phantasia producta eisdem rationis cum specie sensus communis, vel diversae; non primò, quia diversae potentiae natae sunt immutari à speciebus alterius rationis, ut inducivè patet in omnibus; Nec valet, quod ait Bannes 1. p. q. 78. ar. 4. dub. 5. has potentias distingui in ratione receptivi, non autem cognoscitivi, ideòque posse per species eisdem rationis cognoscere; Non valet, quia sic ambae cognoscere obiectum, five praesens, five absens, quod est contra ipsos Thomistas. Si asseratur sententiam quod scilicet sint species alterius rationis, quatenus est si cognitione loquitur disp. seq. 7. art. 1. Quod autem non diverso modo immutetur, patet, quia vel est species in phantasia producta eisdem rationis cum specie sensus communis, vel diversae; non primò, quia diversae potentiae natae sunt immutari à speciebus alterius rationis, ut inducivè patet in omnibus; Nec valet, quod ait Bannes 1. p. q. 78. ar. 4. dub. 5. has potentias distingui in ratione receptivi, non autem cognoscitivi, ideòque posse per species eisdem rationis cognoscere; Non valet, quia sic ambae cognoscere obiectum, five praesens, five absens, quod est contra ipsos Thomistas. Si asseratur sententiam quod scilicet sint species alterius rationis, quatenus est si cognitione loquitur disp. seq. 7. art. 1. Quod autem non diverso modo immutetur, patet, quia vel est species in phantasia producta eisdem rationis cum specie sensus communis, vel diversae; non primò, quia diversae potentiae natae sunt immutari à speciebus alterius rationis, ut inducivè patet in omnibus; Nec valet, quod ait Bannes 1. p. q. 78. ar. 4. dub. 5. has potentias distingui in ratione receptivi, non autem cognoscitivi, ideòque posse per species eisdem rationis cognoscere; Non valet, quia sic ambae cognoscere obiectum, five praesens, five absens, quod est contra ipsos Thomistas. Si asseratur sententiam quod scilicet sint species alterius rationis, quatenus est si cognitione loquitur disp. seq. 7. art. 1. Quod autem non diverso modo immutetur, patet, quia vel est species in phantasia producta eisdem rationis cum specie sensus communis, vel diversae; non primò, quia diversae potentiae natae sunt immutari à speciebus alterius rationis, ut inducivè patet in omnibus; Nec valet, quod ait Bannes 1. p. q. 78. ar. 4. dub. 5. has potentias distingui in ratione receptivi, non autem cognoscitivi, ideòque posse per species eisdem rationis cognoscere; Non valet, quia sic ambae cognoscere obiectum, five praesens, five absens, quod est contra ipsos Thomistas. Si asseratur sententiam quod scilicet sint species alterius rationis, quatenus est si cognitione loquitur disp. seq. 7. art. 1. Quod autem non diverso modo immutetur, patet, quia vel est species in phantasia producta eisdem rationis cum specie sensus communis, vel diversae; non primò, quia diversae potentiae natae sunt immutari à speciebus alterius rationis, ut inducivè patet in omnibus; Nec valet, quod ait Bannes 1. p. q. 78. ar. 4. dub. 5. has potentias distingui in ratione receptivi, non autem cognoscitivi, ideòque posse per species eisdem rationis cognoscere; Non valet, quia sic ambae cognoscere obiectum, five praesens, five absens, quod est contra ipsos Thomistas. Si asseratur sententiam quod scilicet sint species alterius rationis, quatenus est si cognitione loquitur disp. seq. 7. art. 1. Quod autem non diverso modo immutetur, patet, quia vel est species in phantasia producta eisdem rationis cum specie sensus communis, vel diversae; non primò, quia diversae potentiae natae sunt immutari à speciebus alterius rationis, ut inducivè patet in omnibus; Nec valet, quod ait Bannes 1. p. q. 78. ar. 4. dub. 5. has potentias distingui in ratione receptivi, non autem cognoscitivi, ideòque posse per species eisdem rationis cognoscere; Non valet, quia sic ambae cognoscere obiectum, five praesens, five absens, quod est contra ipsos Thomistas. Si asseratur sententiam quod scilicet sint species alterius ration

ri necessitantur quidam sunt blasi, quia certam, & determinatam litteram proferre non possunt, sed unam pro alia pronunciant, ut huiusmodi pro fructu; alii denique balbutiunt, quia nequeunt omnes syllabas proferre; & tamen est eadem potentia. Item experimur in intellectu humano, multi enim tardè apprehendunt, & bene retinent, vel citò apprehendunt, & male iudicant, unde oritur diversitas ingeniorum, quidam enim sunt ad humaniora studia idonei, inepti vero ad philosophica, quia hec plus iudicii requirunt, ad illa sufficit ingenium; similiter in philosophia quidam ad argumentandum sunt aptiores, qui scilicet ingenio valent, alii ad defendendum, ad quod requiritur iudicium. Rursus eadem imaginativa circa unum obiectum lædatur, certamque materiam non circa aliam, pariformiter multi insani rectè æstimant in una materia, non in altera; non igitur ex hac diversitate argui potest specificis distinctis potentiarum, aliter essent multiplicandæ plures specie potentie imaginative, æstimative, &c. ratio huius est, quia non quivis mutatio temperamenti vitiat quamlibet actionem. Dicitur autem memoria residere in cerebello, & in parte posteriori capitis, non quia ibi solum recipiuntur species, & conserventur, sed quoniam præcipue ibi magis viget, quia non est tam humida sicut pars exillens in facie, hæc tamen diversitas solum facit accidentalem distinctionem, & quoad actus exercendos, non quoad potentias.

294 Concludendum est igitur, unam esse potentiam sensitivam internam in unico organo, scilicet cerebro residente, quæ varias functiones potest exercere, iuxta quarum varietatem varia sonantur nomina, quibus sensus interni dantur intelligi, ac si essent res verae plures; nam hæc potentia ut percipit objecta exterius sensata, actiones externas, & recipit species, dicitur sensus communis; ut eadem objecta cognoscit, quando non sunt præsentia, dicitur phantasia, ab aliis imaginativa; ut illa objecta variè inter se committit, dicitur imaginativa, ab aliis phantasia; ut eadem sensibilia percipit, ut conveniunt, vel disconveniunt, movetque appetitum sensitivum, dicitur æstimativa; ut eadem objecta sæpius cognoscit ut præterita, & sensata alius actibus, dicitur memoria, quæ sicut cum auxilio rationis quasi inveniendæ prius cognoscitur, sed postea oblitum, ut in homine contingit, dicitur reminiscitiva, sicutur ut ex præteritis cognitis prævidetur futura imminetia, illaque vitantur, vel præveniuntur, dicitur prudentia sensitiva ad imitationem intellectuæ; & tandem si est ita perfecta memoria, ut valeant bruta apprehendere, & retinere quæ ab hominibus proponuntur, & mediis sensibus, maxime auditu & visu, percipiuntur, dicitur disciplinabilis. Quæ operationes singillatim inspectæ sunt inadæquate respectu potentie sensitivæ internæ, idcirco non inferunt diversitas potentias, sicut in intellectibilibus ad hæc actionem varietas, & tamen unicus est intellectus, quapropter sicut omnes intellectiones ad unam reducuntur, quæ dicitur intellectio in communi, estque adæquata intellectui, reliquias omnes intelligibiles; sic actio adæquata potentie sensitivæ internæ erit sensatio interna recipiens pro adæquato obiecto ipsam sensibile in communi. Antem in hac potentia sensitiva dantur plures formalitates, quarum quælibet concurrat ad propriam actionem, an verò eadem potentia realiter, & formaliter una, sed solum multiplex virtualiter immediate concurrat ad omnes, pendet decido ex dictis disp. 2. qu. 1. n. 10.

QUESTIO IX.

De appetitu sensitivo.

295 **A**ppetitus communiter dividi solet in naturalem, & cognoscitivum, naturalis, ut habet Doctor 3. d. 17. C. & d. 18. in fin. & d. 49. quæst. 10. non est aliud, quam natura cuiuscunque entis, ad sibi proportionatam inclinatio, sic dicimus lapidem appetere ubi deorsum, materiam appetere formam, & de hoc non loquimur in præsentibus; cognoscitivus est potentia quædam nata sequi cognitionem proponentem obiectum ut conveniens, vel disconveniens, & sicut duplex est cognitio, intellectiva scilicet, & sensitiva, sic datur duplex appetitus, unus rationalis sequens intellectum, & dicitur voluntas, de quo agemus disp. 7. alter sensitivus sequens cognitionem sensitivam, & de illo est sermo in præsentibus, de quo plura videbimus.

296 Primò, quod datur talis appetitus sensitivus, quo animalia appetunt objecta sensibilia à sensu proponente ut convenientia, vel sicuti apprehensa, ut disconveniëntia, probat Aristot. 3. de An. a. text. 40. experientia in nobis, nam quandoque appetimus aliquid delectabile, quod respicit voluntas propter aliquod noxium coniunctum ab intellectu ipsi voluntati offensivum unde notat Scot. 2. d. 6. q. 2. E. ex diversitate complexionum variè sunt appetitus in hominibus; quidam enim sunt naturaliter propensi in superbiam, alii in gulam, alii in luxuriam. Bruta quoque multo operantur ex hoc, quod aliqua appetunt convenientia, & disconveniëntia resistunt. De hoc appetitu loquitur Apollonius ad Rom. 7. dum ait, *Viduo aliam Legem in membris meis repugnantem legi mentis mee*, & ad Gal. 5. *Caro concupiscit adversus spiritum*. Quod autem hic appetitus non sit mera inclinatio naturalis, ut est appetitus lapidis ad ubi deorsum, sed vera potentia elicitiva appetitionis, probat quia inclinatio naturalis est ex se determinata ad certum obiectum naturaliter proportionatum, & semper adest in re, cum sit realiter identificata, ad appetitum est quid de novo causatum dependens à cognitione, ita ut si potentia cognoscitiva non præsentaret obiectum ut conveniens, etiam si esset ex se tale, nun-

quam appeteretur ab appetitu, ergo debet dari potentia aliqua in animali appetitiva, tum quia amor, odium, & similes passiones sunt effectus appetitus, & in solis intellectus cognitione præditis reperiuntur, ergo hic appetitus est distinctus à naturali; Verum est tamen, quod quandoque animal dicitur naturalis, prout opponitur appetitui libero, scilicet voluntati; non tamen quod sit inclinatio naturalis. Tandem quod hæc potentia sit diversa à cognitiva, patet ex paritate appetitus rationalis cum intellectu, sicut enim ille potest distingui inter se, ita & potentia sensitiva, cognitiva, & appetitiva, ut docet Scot. 3. d. 17. q. 1. in corpore sequenti.

297 Secundo, queri potest de obiecto huius appetitivæ potentie hoc autem dubium manet determinatum ex dictis disp. 7. Phys. q. 8. art. 2. ubi ostendimus obiectum voluntatis esse bonum, & nec posse voluntatem ferri in malum sub ratione mali, eadem autem est ratio de appetitu sensitivo; quare obiectum ipsius quoad prosecutionem erit bonum, quoad fugam, erit malum, & disconveniëntia. Cum autem bonum sit multiplex scilicet honestum, delectabile, & utile, & quodlibet dividatur quoque in verum, & apparens, (de præxiho hæc non loquimur, quia spectat ad voluntatem, quæ est potentia libera) certum est, appetitum sensitivum non respicere bonum honestum, quia neque potentia cognitiva sensitiva potest hæc bonitatem attingere; sed ergo respicit bonum delectabile, & utile in particulari, non in universali, sive verum, sive apparens, quia hæc omnia potest sensus illi proponere ad prosecutionem; idem proportionaliter dicendum de malo opposito, ut est obiectum fugæ, & averfionis.

298 Tertio, queritur, an hæc appetitiva potentia sit activa, proprii actus, an solum passiva, & merè receptiva; & quidem quod sit activa, patet ex dictis disp. 2. ubi universaliter ostendimus omnem potentiam vitalem efficere proprios actus. Solum igitur dubitari potest, an sit causa totalis, an vero partialis. Henr. quod 3. Greg. 2. d. 35. q. 1. & 2. Gabr. quæst. 1. dub. 3. Palud. in 4. d. 43. & alii sustinent, appetitum esse causam partem concurrentem cum obiecto proprii actus. Cajetan. autem 1. p. q. 80. art. 3. docet, obiectum non concurrere ad substantiam actus, sed ad specificationem. De hac tamen difficultate dicemus disp. 7. q. 6. art. 2. ubi de appetitu rationali erit sermo.

299 Quarto, dubitatur, num quilibet potentie cognitivæ correspondeat propria appetitiva, an vero unica sola sufficiat pro omnibus sensitivis cognoscitivis tum externis, tum internis. Quod unum tantum datur appetitus sensitivus, qui immediate movetur à sensu interno, mediata ab externis, est communis sententia, & præsertim illam tenent Ariana disp. 5. de An. sed. 4. & Averia quæst. 16. sec. 1. quipossunt ad noviter, ac tamen recogitantur contra. Hurt. impugnat.

Opposita tamen sententia, quod quilibet sensus cognoscitivus correspondeat propriæ appetitus non est ab Hurtado disput. 17. sect. 11. noviter inventa, quia ipsam tradidit Doctor in 2. d. 6. qu. 2. E. & in 3. d. 17. quæst. 10. in corpore quæst. 1. & d. 1. Nec est temere cogitata, cum pro se habeat probabilissimas rationes; etenim sicut cognitio dividitur in intellectuam, & sensitivam, sic etiam appetitus alter est rationalis, alter sensitivus, ergo sicut cognitio sensitiva alia est interna, alia externa, & non obstante, quod interna percipiat omnia sensibilia ab externis sensibus, adhuc multiplicentur externæ potentie sensitivæ, idem de appetitu dicendum, quod aliter fit internus consequens sensum internum, qui sit circa convenientia, & disconveniëntia omnium sensuum exteriorum, alii vero sint, ut loquimur, externi, quorum quilibet sequatur proprium sensum externum, & versatur circa convenientes, & disconveniëntes, illius sensus; quod si dicitur cum Ariana nullam esse necessitatem multiplicandi totum sensum externum; assignet ipse necessitatem multiplicandi totum sensum externum, si internus attingit omnia sensibilia. Tum quia obiectum conveniens visui non solum est perfectio totius animalis, sed immediatus est perfectio ipsius visus, ergo non solum erit iuxta inclinationem totius animalis, sed etiam iuxta inclinationem partium earum visus, ergo à parte sicut propter inclinationem universalem ponimus appetitum quantum ad communem, ita ex inclinatione particulari inferre debemus appetitum particularem. Negat. consequentia ab Ariana, quia non implicat, ait, dari naturam cognoscitivam non appetitivam. Sed quicquid sit de potentia absoluta Dei, non est cur de facto negemus hæc paritatem, quod omnibus aliis cognitivis conceditur propria appetitiva, & solis externis denegetur, cum & ipse apprehendat proprium bonum, quod ut sit apprehensum est appetibile.

300 Probat adhuc, quia dolor est passio quædam ipsius appetitus, sicut delectatio, nec solum tactui, & gustui competit, sed etiam aliis sensibus, non enim est actus potentie cognitivæ, aut qualitas quædam sensibilibus tactui, & gustui, ut infra ostendimus, sed passio est in ipso appetitu, ut omnes concedunt, ergo ubi est dolor, ibi erit appetitus, sed dolor sentitur in qualibet parte corporis, imò quilibet invenitur ab obiecto convenienti, læditur ut disconveniënti, quod jamvis videtur afferre in sensu voluptatem suo modo, læsio vero dolorum, ergo in quolibet sensu adest proprius, & particularis appetitus. Hæc ratio dupliciter etiam ipsi Hurt. eo quia non dolor ipse, sed obiectum doloris sentitur, & in eodem loco, unde emittit species ad sensum communem, sicut lux videtur, unde incipit diffundere species. At tamen cum infra explicabimus essentiam doloris, patebit etiam vis huius rationis.

Dices, communiter unus ponitur appetitus sensitivus, & Patres de ipso loquuntur tanquam de uno solo, ergo non sunt tot multipli-

candi. Tum quia sensus externi non percipiunt obiectum ut convenientes, ut disconveniëntes, hoc enim spectat ad internum vel mediis speciebus insensatis, ut inquit Thomilla, vel si facultatis memorativæ delectationis præterite, ut nos supra docuimus, sed sensus externi non ex his modis percipiunt obiectum, ergo nequeunt immediate movere sensitivum appetitum, sed hoc præstabit sensus internus. Ad t. resp. Scot. 3. d. 15. B. quod communiter loquimur de appetitu sensitivo tanquam de uno, quia est sermo de appetitu consequentive imaginativam, quæ sicut est omnium sensibilibum, sit etiam appetitus sicut; verè tamen debent multiplicari appetitus particularares, sicut & sensus multiplicatur. Ad 2. ex eodem 3. d. 15. B. quod causat dolorem, vel delectationem in appetitu, non est relatio illa convenientie, ut disconveniëntie, sed absolutum illud, quod dicitur convenientes, ut disconveniëntes, quo apprehensio ex naturali instinctu appetitus complacet, vel displicet de illo, ut supra diximus, no. 266.

301 Quintò explicanda venit famosa distinctio appetitus in concupiscibilem, & irascibilem, sed sint hæc duo membra, & quomodo inter se differant; quæ distinctio locum habet tam in appetitu sensitivo, quam rationali.

Quantum ad primum notat ex Scoto 3. d. 34. q. 4. n. F. quod quandoque animal proponitur obiectum convenientes, ut disconveniëntes simpliciter, quandoque proponitur obiectum convenientes, sed ab alio impeditum, ut non possit acquiri; circa primum appetitus habet adum prosecutionis, vel fugæ, & ut sic denominatur concupiscibilis, quatenus respicit bonum sensibile delectabile, & convenientes adum prosecutionis aut huius oppositum actum fugæ; circa vero secundum, primò habet adum concupiscibilis circa bonum offensum, & consequenter actum fugæ circa convenientiam illius boni, puta canis appetit cibum, & refugit carientiam cibi; & quia prohibens cibum offendit canem appetentem, idcirco circa hominem prohibentem cibum, & offendentem habet canis actum quandoam resugiendi, non quidem ut est actus fugæ concupiscibilis, quia non intendit cibum amovere impedimentum, sed actum respiciendi, & repellendi, nam ultra amotionem impedimenti intendit vindictam, & punire de offensa, & hic est actus irascibilis, & obiectum ipsius erit offensens, in quo tendit per adum vindictæ, seu repulsionis; quod si obiectum istud erit præsens, & adhuc non puniunt, tunc cautatur dolor, vel mæstitia, eritque duplex, alia proveniens propter carientiam concepti in concupiscibili, alia propter carientiam vindictæ in irascibili; unde actus iste vindictæ erit impericius, quia assimilatur actui desiderii, quatenus desiderat vindicare, & non vindicat; at quando actus vindictæ est perfectus, sicut quando actu vindicatur, tunc actus vindictæ assimilatur frustrationi, quia causat delectationem. Subdit Doctor, quod inter dolorem concupiscibilis, & irascibilis hoc interef, quod ille versatur circa carientiam concepti, & irascibilis sit cum dilatare, sicut sit cum restrictione, sicut delectatio opposita fit cum dilatare, iste fit cum calefactione, quæ est accensus sanguinis circa cor. Quapropter appetitus concupiscibilis est circa bonum convenientes, ut disconveniëntes, appetitus irascibilis proximè erit circa impediens affectionem boni concepti, & circa offensens; quatenus querit illud vincere, & superare; quæ ratione à Thomilla obiectum irascibilis dicitur bonum arduum, quia nisi huius appetitus est victoria de offendente; quæ locutio potest admitti, nec est contra Scotum cit. quia ibi solum refert hoc bonum arduum ut obiectum in eo sensu, quod locutus fuerat in 3. disp. 26. §. Contra illam opinionem, ut scilicet significat vel bonum absens, vel bonum excedens facultatem potentie, aut bonum excedens omnia alia sibi contraria.

302 Quoad secundum, an isti appetitus inter se differant, tanquam duæ potentie realiter distinctæ, an vero sint eadem potentia recipiens diversa obiecta inadæquata, & diversas functiones exercens; est prima opinio Thomillarum cum D. Thom. 1. p. q. 81. art. 2. distinguens realiter hos appetitus, quæ opinionem sequitur ex nostris Cavellus disp. 2. de An. sed. 7. Id ægrè, libenter enim alteri oppositè adhereret, nisi autoritas Scoti ipsum urgeret. Altera opinio à recentioribus Scoto adscripta nullam realiter distinctionem agnoscit inter hos appetitus, ut de potentia sensitivæ cognitivæ interni diximus; eam sequuntur Gabr. 3. d. 2. q. 1. art. 1. Navarrus in Manuali prelo. 3. num. 8. Suarez. Hurt. Ariana; Averia sæpe cit. Dand. 3. de Anim. digress. 39. Onuphr. de An. disp. 2. p. 1. q. 3. dub. 1. & ex nostris ferit videtur Hiribar. tract. de actibus humanis disp. 20. sect. 4.

303 Dicimus, probabilis esse hos appetitus non esse realiter distinctos; hæc conclusio non obviat doctrine Scoti in 3. d. 24. cit. & concupiscibile magis voluntati, solum lit. G. ait quod irascibile, quam in voluntate, in hæc enim habent solum distinctionem obiectivam, in illa habere etiam videtur distinctionem organorum, & comitatus, quod in voluntate illa distinctio non arguit distinctionem potentiarum, sed sicut idem intellectus dividitur in proportionem superiorum, & inferiorum, idem tendit in principia, & conclusiones, sic voluntas eadem potest tendere in objecta irascibilis, & concupiscibilis; at in d. 26. cit. videtur oppositum sustinere, unde rationes in contrarium solvit; quare nihil explorare habemus in Scoto de distinctione realium, & ratio erit, quia non sunt multiplicandæ potentie sine necessitate, quod autem in præsentibus non adest talis necessitas, patet ex solutione obiectorum. Tum quia appetitus rationalis

est, scilicet voluntas dicitur simul concupiscibilis, & irascibilis etiam secundum Thomilla, ergo appetitus sensitivus eodem modo se habebit. Nec valet disparitas assignata à Thomilla, ut est videre apud Complat. disp. 22. q. 2. quod voluntas sequitur eandem potentiam cognoscitivam semper, id est intellectum; idcirco habet idem obiectum cum intellectu, estque una, sicut intellectus, at appetitus sensitivus natus est sequi diversas potentias cognitivas, irascibilis enim sequitur phantasmata, concupiscibilis æstimativam: tum quia voluntas cum sit spiritalis, est elevatior, potestque habere obiectum universalis, at appetitus sensitivus, quia materialis est limitatus, non potest ferri in obiectum ita universale. Non valet, quia & sensus internus est unus, sicut intellectus ex quæst. præced. nec materialitas sensus oblat, quia sufficit, ut feratur solum in bonum delectabile, ubi voluntas etiam respicit bonum honestum. Tum quia sicut eadem potentia, quæ prosequitur bonum, habet etiam se avertere à malo, eadem quoque videtur esse, quæ se repellit malum impediens, atque enim actus repellendi est ordinatus ad consecutionem obiecti concepti, ergo sicut actus fugæ à malo non arguit distinctionem potentie, eo quia provenit ab eodem fine remoto, qui est acquisitio boni concepti, eadem ratione expulso mali offensentis à se non arguet distinctionem potentie irascibilis; quia ortum dicit ab eodem fine remoto, scilicet ad consecutionem boni concepti; hinc Suarez hoc totum probat ex illo Jacob. 4. *Unde bella, & litæ inter vos? nonne ex concupiscentiis vestris?* Nec sufficit dicere cum Thomilla ex hoc sequi solum subordinacionem harum potentiarum, non identitatem, cum non sit idem obiectum formale proximum. Non sufficit, quia sic ex quacumque diversitate obiectorum possent multiplicari potentie, quod est fallum; tum quia hæc diversitas obiectorum adhuc reperitur in concupiscibili, & irascibili voluntatis, & tamen non inferit talem distinctionem. Tum quia in naturalibus eadem gravitas est, quæ movet lapidem deorsum, & repellit impediëntia talem motum, & facit fugere à loco fursum, unde quia tendit naturaliter deorsum, fugit à loco fursum, & expellit à se quodlibet oblatulum impediens, ergo idem de appetitu dicendum; in quod magis patet ex solutione obiectivorum.

304 In opposit. argum. concupiscibilis se habet ut potentia passiva, quæ tendit ad obiectum quasi per modum recipientis, irascibilis ut potentia activa, quia respicit obiectum per modum agendi, acquirendo scilicet victoriam de illo, ergo sicut intellectus agens, & possibilis ex hoc capite sunt potentie distinctæ, ita concupiscibilis, & irascibilis. Tum 2. habent diversa obiecta formalia, scilicet bonum delectabile, & bonum arduum, irascibilis enim respicit offensens non sugiendo, sed impugnano illud, sive hæc objecta à diversis potentias sensitivis propofita, ex quo deducitur non esse objecta inadæquata, sed adæquata. Tum 3. multo se impediunt, nam dum concupiscibilis delectatur in bono delectabili, quandoque insurgit irascibilis ad impugnano oblatulum, & impugnano impedit delectationem boni, nulla autem potentia habet adum impeditivum sui ipsius in actu principali. Tum 4. ardens ita minuit concupiscitivam. Tum 5. habent diversa organa, quia concupiscitiva causat tristitiam refrigerando, & si dilatat in lætitia, hoc causat molliendo, ita vero dilatat exasperando, quia est accensus sanguinis circa cor, nequit autem idem organum simul moveri contrariis motibus; ergo si habent organa diversa, etiam erunt diversæ potentie; quæ ratio est Scoti in 3. d. 36. cit. Tum 6. adfunt autoritates Damasc. 3. hdei cap. 12. Niffeni lib. 4. Philol. cap. 3. & Aril. 3. de An. 46. & 2. de Anim. 27. & alibi, distinguens irascibilem à concupiscibili, & rationali. Tandem non videtur hæc distinctio adaptari posse appetitui vivo, gustativo, olfactivo, &c. quæ enim irascibilis potentia potest esse in oblatu, in auditu, & tamen adest concupiscibilis, ergo illæ potentie distinguuntur ad invicem.

305 Respond. ad 1. quicquid sit de assumpto, negamus diversitatem illam sufficere ad inferendam distinctionem potentiarum, quia idcirco irascibilis querit victoriam de offendente, ut possit acquiri bonum conceptum, eadem ergo potentia, sed diversis actibus, potest utrumque præstare, cum sit idem finis, ut patet in exemplo deducido de lapide pro gravitate tendente deorsum; nec verum est intellectum agentem, & possibilem esse potentias distinctas, ut disp. sequ. dicimus. Ad 2. etiam hæc diversitas obiectivorum adest respectu concupiscibilis, & irascibilis voluntatis, & tamen non inferit in voluntate, nisi diversitatem actuum; fallum quoque est appetitum sensitivum quod ad concupiscibilem moveri ab uno sensu interno, quod ad irascibilem ab alio, non enim datur hæc multiplicitas sensuum interorum. Ad 3. ait Doctor d. 26. citat. 8. *Contra illam opinionem*, in respon. ad 3. quod in hoc argumento admittuntur duo opposita; primum quod irascibilis sit impeditiva concupiscibilis, & per consequens contraria, & deinde quod defendat concupiscibilem propugnano, & tuendo illam à contrariis. Negamus igitur irascibilem per se impedire concupiscibilem, cum sit ordinata saltem remote ad consecutionem boni concepti; per accidens tamen potest impedire, quatenus debet ex potentia, quia una potentia est defensiva actus saltem potentie, & quod ab illa appetitur, irascibilis autem tota est propter conservacionem concupiscibilis; tum quia idem concluderet de voluntate. Ad 4. similiter inferit diversitatem actuum, sicut si concupiscibilis esset tota intentata circa odium unius obiecti, tale odium impedit, et tunc se applicaret ad amorem alterius, nam inter actus aliquos est quædam con-